VIII. 3 Maii inventio *S. Crucis*: si accidat festum transferri extra tempus Paschale, nihilominus in hymno *Vexilla* dicetur *in hac triumpho gloria*. In matutino sumuntur antiphonæ ex officio exaltationis ejusdem *S. Crucis*, præter primam primi et secundi nocturni, quæ retineri debent. Missa dicitur ut in festo dictæ exaltationis præter orationes, evangelium et offertorium, quæ sunt inventioni propria. In antiphonis tandem officii omitti debet *alleluia*, nisi in officio exaltationis inveniantur.

IX. 8 ejusdem apparitio *S. Michaëlis*. Dum hoc officium transfertur post tempus Paschale, fit ut in dedicatione ejusdem *Michaëlis*, sub die 29

Septembris: retineri tamen debent lectiones secundæ et tertiæ nocturni, ac responsoria, ex illis dempto *alleluia*.

X. 23 Junii vigilia *S. Joannis-Baptistæ*, ubi jejunium in hac vigilia servatur, quando occurrit cum festo corporis Christi, ne hujus magnæ solemnitatis lætitia jejunio perturbetur, est anticipativè servandum 22 Junii (1). Die 24 fit officium ejusdem *S. Joannis* sub ritu primæ classis cum octava; de quo redibit sermo dum agetur de octavis. Interim hîc notari potest quòd canticum *Benedictus* non sit incipiendum per ultima verba antiphonæ, scilicet *Benedictus Deus Israël*, sed ponenda est antiphona integra, et deindè intonandum canticum per primum ipsius verbum.

XI. 30 Junii est commemoratio *S. Pauli*: dum autem transfertur, ita ut hoc festum habeat primas vespèras, sumendæ sunt è breviario, ubi assignantur pro ecclesiis propriis, scilicet *ego plantavi*, etc.

XII. 16 Augusti *S. Hyacinthi* duplex, de quo recitandum est officium, et missa celebranda, licèt hâc die colatur ex devotione *S. Rochus*, et in honorem ipsius processiones agantur. Circa cultum hujus Sancti, diligenter observari debet *S. Rochum* non esse canonizatum, sed solùm inter Beatos habitum in concilio Constantiensi 1414. Porrò est principium, quòd pro cultu San-

(1) Si vigilia *S. Joannis-Baptistæ* incidat in solemnitate corporis Christi, non est eo die jejunandum nec abstinendum à carnibus in festo hujusmodi, sed anticipandum jejunium die antecedenti, nempe feriâ IV. S. R. C. 24. Sept. 1638. Hoc decretum fuit approbatum ab *Urbano VIII.* constitutione *Cum eveniret*.

eti tantùm beatificati rigorosè sit standum verbis indulti, hoc est, quòd si indultum afficiat certa loca, in illis dumtaxat juxta tenorem verborum publicè coli possit; si verò sit personale, et afficiat certas personas, ab illis et non ab aliis publicè tantùm honorari potest officio et missarum celebratione. Hoc posito, indultum respectu *S. Rochi* tantùm permittit, ut in ecclesiis, in quibus est patronus, officium de eo fieri possit et missa (1): undè vi hujus indulti sacerdotes extranei ad tales ecclesias confluentes, v. g. in die festivo illius, possunt de eo missam legere, quia indultum est locale. In aliis autem, ubi præfatus Sanctus non est patronus, quamvis speciali devotione colatur nec officium, nec missa de eo legi potest, quod diligenter est ab omnibus notandum. Imò infra missam de alio Sancto, vel infra officium vespertinum cantari nequit antiphona ei propria, vel oratio; id enim iadulto videtur adversari. Nec obest quòd in graduale Romano missa de *S. Rocho* ponatur. Nam ponitur ad mentem decreti, scilicet pro locis ubi est patronus, uti videre est in graduale impresso Leodii anno 1772.

XIII. 24 Augusti fit de *S. Bartholomæo* apostolo; ubi est patronus dum in vesperis et laudibus ponitur illius suffragium, pro oratione assumi debet secreta missæ illius, mutando in illa

(1) Officium et missa *S. Rochi* conceditur tantùm in ecclesiis ad ejus honorem Deo dicatis. S. R. C. 16 Junii et 26 Nov. 1629. Idem fuit confirmatum ab eadem Congreg. 10 Januar. 1695 his verbis: De *S. Rocho*, licèt ejus festum servetur ex devotione, attamen non potest de eo recitari officium et celebrari missa, nisi in propriis ecclesiis eidem Sancto dicatis.

verbum *Solemnia in memoriam*; oratio enim officii vix aut ne vix adaptari posset, sic ut verificaretur extra diem festi (1).

XIV. 1.^a Octobris *S. Remigii* semidup. ad libitum, si occurrat in dominica vel infra octavam, omittitur illius officium quà semidup. et fit tantum de eo quà simplici, prout ponitur in ordine breviarii (2). Quòd si occurrat cum festo primæ classis, nihil quidquam fit de eo, ut dicetur in fine hujus articuli.

Dominicâ 1.^a in Octobri fit officium *SS. Rosarii*; si autem illo die impediatur, non est transferendum ad aliam dominicam, sed de eo faciendum primo die non impedito juxta regulas communes de translatione festorum. Idem dic de festo *S. Joachim*, dominicâ infra octavam assumptionis B. M. V. Idem de festo *SS. nominis Mariæ*, dominicâ infra octavam Nativitatis ejusdem. Idem de festo patrocinii B. M. V. incedente in dominicam 1. Novembris.

* (1) Dominica 3 Septembris celebratur festum VII Dolorum B. M. V. Cùm vero in ea dominica occurrit octava Nativitatis B. M. V., aut festum S. Matthæi apostoli vel dies octava patroni, Titularis, aut dedicationis, festum Dolorum transfertur in primam ex sequentibus dominicis, quæ non sit impedita officio ritus 1. vel 2. classis aut alio festo ejusdem B. M. V. sub eodem ritu duplicis majoris. Præterea S. R. C. per modum regulæ generalis declaravit, quòd impeditâ dominicâ 3 præfatum festum VII Dolorum transferri debeat in proximiorum dominicam etiamsi incidat cum festo ritus duplicis minoris, dummodò non sit dies octava patroni, etc. Consule Decret. SS. D. Pii VII. 18. Sept. 1814 in collectione sub. n. 619. et Decret. S. R. C. 19 Aug. 1817 sub n. 626.

(2) Si officium ad libitum non potuerit celebrari, et habuerit etiam ritum simplicem de præcepto, eo anno non omittatur, sed celebretur ritu simplici. 13 Junii 1682.

XV. 1 Novembris solemnitas est omnium Sanctorum, cujus origo figitur anno 837, quando Greg. IV Romæ dedicavit capellam in honorem Salvatoris, B. M. V., SS. apostolorum, martyrum et omnium Sanctorum. Post secundas vespervas hujus diei, cantantur vespere defunctorum ritu duplici. Ante has vespervas apponendum est antependium nigri coloris ad altare, sed absoluto defunctorum officio, ab illo removendum est, saltem si aliud officium sequatur, ut completorium (1). In his vespervis et laudibus ejusdem officii omitti debent psalmi *Lauda, anima mea, Dominum* et *De profundis*: horum omissio etiam locum habet in die depositionis seu obitus, quando officium pro defunctis legitur seu cantatur; sed extra hos duos casus, prædicti psalmi

(1) Ne perturbetur, et in luctum vertatur sono lugubri campanarum, et cantu officii defunctorum magna et festiva solemnitas omnium Sanctorum, mutari posset auctoritate publicâ dies assignatus defunctis in feriam secundam post dominicam infra octavam omnium SS.; et in supposito quòd dies octava incideret in sabbatum, vel in dominicam, dicta commemoratio pro defunctis tunc reponeretur in feriam secundam sequentem, cum officio integro pro iis absque permixtione alterius officii prout practicatur in variis locis, et signanter in diocesi Parisiensi, et Rothomagensi. Sic autem ordinari posset hoc officium pro conficiendis parvis Horis. In initio poneretur more solito *Pater noster* et *ave*; deinde legerentur tres psalmi consueti sub antiphona desumenda è laudibus, vel matutino aut vespervis. In fine psalmorum omitteretur *Gloria Patri*, et loco hujus versùs diceretur *requiem æternam*. Repetitâ antiphonâ post psalmos adjiceretur ps. *Miserere* cum *requiem* in fine, et postea ad concludendam quamlibet Horam *kyrie eleison* et reliquam ut in fine vespervarum; eodem modo posset adaptari completorium. Hoc medio satisfaceret devotioni fidelium, quippè qui die dominico possent orare pro defunctis, uti nunc in die SS. omnium, et intacta maneret solemnitas dictorum SS.

inter preces recitari debent, sive officium ponatur integrè sive non, sive sub ritu duplici, ut in die tertio, septimo, trigesimo et anniversario, sive non (1).

In locis, ubi viget consuetudo cantandi immediatè post vespèras matutinum cum laudibus pro defunctis, hanc servari posse declaravit S. Congregatio (2).

Quando in secunda Novembris occurrit dominica, transfertur ritu Romano officium defunctorum in tertiam ejusdem mensis, nisi fortè dies tertia sit festum in populo; tunc enim erit in quartam. Verùm in hac diœcesi, cum breviarium particulare admittat defunctorum commemorationem in die dominico fieri, huic dispositioni se conformant qui breviario Romano utuntur, et consequenter die dominico privatim et publicè recitant officium defunctorum. Ast difficultas est circa missam, an privatim sit legenda de die, an pro defunctis? Rubricæ Romanæ de hoc omninò silent, et non mirum cùm talis consuetudo sit contra earum dispositionem: tamen donec res definiatur, cùm rubricæ Leodienses præscribant in die dominico missas privatas celebrari de re-

(1) In officio defunctorum in vespèris et laudibus dicendi semper sunt psalmi appositivi *De profundis* et *Lauda, anima mea, Dominum*, et post vespèras et laudes omittantur iidem psalmi tantùm in die commemorationis omnium fidelium defunctorum, et in die depositionis defuncti. S. R. C. 23 Jun. 1756.

(2) Privata officii defunctorum recitatio pro generali illorum commemoratione absolvi licitè potest post vespertinas Horas festi omnium Sanctorum: in choro autem juxta rubricas adimplenda est manè die 2 Nov. nisi ut populi commodiùs et frequentiùs illis interesse possint contraria jam faceret consuetudo. S. R. C. 4. Sept. 1745. Hoc decreto reformantur alia contraria.

requiem (1), ad majorem uniformitatem idem practicandum videtur ab iis qui ritum Romanum sequuntur.

Interim tollendi sunt varii abusus qui in hac commemoratione pro defunctis irrepserunt. Et imprimis praxis est omninò intolerabilis pulsandi campanas tono lugubri, statim ut auditur duodecima in festo omnium Sanctorum; hoc enim perturbat solemnitatem diei, quæ tunc necdum aliquid habet commune cum defunctis: ad summum ergò pulsari possunt infra officium pro ipsis defunctis.

Deindè hâc die exponi non debet SS. Sacramentum, in supposito autem quòd justa de causa exponatur, uti in ecclesiis ubi habentur preces 40 horarum, expositio fiat in altari albis ornamentis vestito, et præter missam votivam à superioribus præscriptam, non alia in eo altari est celebranda. Sed quales missæ dicentur in aliis altaribus, an de die? an de *requiem*? Hoc dubium formatur ob decretum S. R. C. in quo prohibetur celebrare missas de *requiem* in ecclesia, ubi habetur expositio ob publicam causam: ast hæc prohibitio comprehendere non videtur diem commemorationis omnium defunctorum, in quo ex rubricarum dispositione omnes missæ privatæ celebrari debent de *requiem*; proindèque missæ sunt celebrandæ in paramentis nigris, ut in die dictæ commemorationis (2).

(1) Rubricæ gener. eccles. Leod. lib. 2. n. 422. idemque patet ex instruct. Clem. XI et XII circa preces 40 horarum.

* (2) Idem respondit S. R. C. 16 Sept. 1801. ad dubium Præsidis Ecclesiæ S. Ignatii Romæ scilicet: 1.º in casu licere recitare officium defunctorum, et celebrare missam solemnem, et etiam

Hâc die etiam illicitum est dare communionem cum vestibus nigris (1), necnon cum iisdem benedictionem.

Præterea non licet facere octavam pro mortuis, nisi super hoc adsit indultum apostolicum (2).

Tandem dum hâc die cantantur exequiæ pro defuncto, missa est assumenda ut in die obitus (3), et in absoluteione post missam, non est dicenda tota conclusio orationum (4).

Auctor hujus commemorationis agnoscitur S. Odilo abbas Cluniacensis, qui illam instituit pro suis privata auctoritate anno 998. *Quem ritum, inquit martyrologium Rom., postea universalis Ecclesia recipiens comprobavit.* Sicut autem Ecclesia celebrans sub una solemnitate merita omnium SS., nihilominus in cursu anni celebrat memoriam nonnullorum Sanctorum in particulari; ita non obstante dictâ generali commemoratione omnium defunctorum, consecrat certos dies in commemorationem defunctorum in par-

missas privatas itidem defunctorum. 2.^o Paramenta adhiberi posse coloris violacei, vel nigri arbitrio superioris localis. 3.^o Excipiendum esse Altare, in quo habetur SS. Sacramentum.

(1) S. R. C. 2 Sept. 1741.

(2) Nemini licet facere octavas pro defunctis sine speciali indulto Sedis Apostolicæ... S. R. C. 30 Aug. 1667. *Cavaliere* scribens in hoc decretum benè observat eo tantum prohiberi octavas, quarum ratione omitteretur in cathedralibus aut collegiatis, etc. officium diei currentis ad cantandum officium defunctorum, vel quarum ratione singulis diebus etiam in duplicibus cantaretur missa de *requiem*: non verò illas, quæ sine præjudicio officii currentis, et rubricarum celebrantur.

(3) S. R. C. 14 Aprilis 1646.

(4) S. R. C. 5. Julii 1698.

ticulari; et imprimis in die alicujus obitûs, preces et sacrificium solemne facit, ut quantociûs è purgatorio transeat in cœlestem patriam; deindè idem renovat in die tertio in memoriam resurrectionis Christi, quæ accidit tertia die à morte ipsius; die septimo in memoriam quietis Domini post opus sex dierum in creatione mundi, et trigesimo ob exemplum filiorum Israël, qui triginta diebus luxerunt super morte *Moysis* et *Aaron*.

A quo autem desumendus sit dies tertius et alii? quidam dicunt à die obitûs, alii à die sepulturæ, sed cùm hoc desuper sileat rubrica, unicuique liberum sit sequi praxim loci ubi moratur. Tandem Ecclesia observat diem anniversarium ab obitu et quidem per plures annos, imò in perpetuum, si exstet fundatio illius perpetua; idque ob incertitudinem temporis, quo anima detinetur in purgatorio. Nec inutile evadit tale anniversarium perpetuum; licèt enim anima pro qua est fundatum, jam in cœlum transierit, prodest in] posterum parentibus fundatoris, aut aliis defunctis.

Spiritus Ecclesiæ sub hac commemoratione est succurrere Ecclesiæ patienti in purgatorio; adeoque sacerdos et populus in hac die votis communibus et speciali devotione, ut menti Ecclesiæ respondeant, debent Deo supplicare pro justorum in illo lacu profundo detentorum liberatione: hoc opus charitatis à nobis requirunt fortè patres nostri, matres, fratres, sorores, consanguinei, benefactores, et amici; voxque illorum sensibilis nobis redditur in officio divino his verbis: *Miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* Quis potest hanc

vocem audire, et non commoveri piâ commiseratione? Porrò media, quibus illi in Domino mortui juvari possunt, sequentia assignari solent: preces ferventes pro eorum salute; quædam eleemosynæ cum jejunio; oblatio sacrificii, et exacta confessio cum devota communione. Ad hæc opera pietatis debent pastores pro viribus hortari animas sibi creditas, et occasione hujus diei ipsis inculcare obligationem et utilitatem devotionis erga mortuos, seu satis non esse semel in anno pro iis orare, sed præterea lege charitatis teneri interdum religionis obsequia ipsis præstare.

XVI. Festa duplicia et semiduplicia, quorum officium impeditur in mense Decembri, non sunt transferenda ad annum sequentem seu civilem; qui incipit primâ Januarii, sed die quo incidunt, celebranda sunt per modum simplicis, id est, cum eorum commemoratione in primis vesperis, laudibus et missa, ac nona lectione, quæ formari debet ex omnibus lectionibus secundi nocturni, quæ sunt propriæ: dicta autem commemoratio fieri debet per modum semiduplicis, hoc est præcisè, quòd sit præponenda commemorationi feriæ, vigiliæ et simplicis, si fortè occurrant (1).

XVII. Officia votiva SS. Sacramenti, et conceptionis B. M. V. quæ semel in hebdomada recitantur, locum non habent in adventu, quadragesima, vigiliis, feriis IV temporum, nec diebus in quibus per anticipationem fit de ali-

(1) Ita iis ferè verbis S. R. C. 26 Nov. 1755. Hoc decreto reformatur aliud præcedens, quo festa impedita in mense Decembri transferri debebant ad annum sequentem.

qua dominicâ. Item nec quando occurrit in feriam V, vel sabbatum officium novem lectionum, licet translatum: ita verba indulti. Quando autem occurrit dictis diebus officium ad libitum, omisso officio hebdomadali, de eo fieri potest officium, prout constat è numero sequente.

Hic observandum in officio votivo conceptionis B. M. V. per annum dicendam esse antiphonam *post partum*, etc., non autem illam quæ habetur in officio festivo ejusdem conceptionis, scilicet *Angelus Domini nuntiavit Mariæ*, etc. Ita S. R. C. 23 Junii 1736: *in officio votivo immaculatæ conceptionis, in antiphona quæ dicit: post partum Virgo inviolata permansisti, dici non potest immaculata*. Supponit S. R. C. in hoc decreto recitari debere in officio votivo conceptionis B. M. V. pro antiphona tertia tertii nocturni, *post partum*, non verò *Angelus Domini*, prout habetur in officio festivo dictæ conceptionis, et per illius octavam: undè emendanda sunt quædam breviaria, in quibus præscribitur in dicto officio votivo, uti in festivo, antiphona *Angelus Domini*.

XVIII. Officia ad libitum occurrentia in dominicis diebus infra octavam, in natalitiis seu festis Sanctorum, ac diebus quibus per anticipationem fieri debet officium dominicæ, non possunt transferri, sed omitti debent. Dum autem occurrunt cum festo translato, vel hebdomadali, liberum est facere officium ad libitum, ulterius transponendo officium translatum, et omittendo hebdomadale (1).

(1) Ita expressis verbis S. R. C. 24 Januarii 1682, et 4 Aprilis 1705. Privilegium tamen his decretis contrarium obtinuerunt respectu S. Canuti Benedictini et Augustiniani apud *Merati* tom. 2. §. 3. cap. 10.

XIX. Festa simplicia perpetuò impedita, v. g. quotannis occurrentia cum festo primæ classis, non sunt transferenda ad alium diem, sed negligenda (1). Idem dic, si per accidens occurrat cum officio excludente officium simplicis, illo anno omitti debet.

ARTICULUS XXI.

De festo tituli seu patroni.

CONSUECUDINE universali et lege sancitum est, ut quævis ecclesia erigatur in honorem alicujus mysterii, vel Sancti cujus virtutes incolæ imitentur, cujusque protectione continuò lætentur; et ut major erga titulum seu patronum veneratio fidelibus imprimatur, efficaciusque protectionis beneficium ab iis obtineatur, Ecclesia statuit, ut festum patroni servetur in populo, ac sub ritu primæ classis cum octava celebretur. Cùm autem clerici teneantur octavas sui patroni, sicut et anniversarii dedicationis ecclesiæ cui inserviunt, per se ordinare, eis præsentamus regulas, quibus id debite exequi valeant. Porrò ut præsens materia difficultatibus plurimis subjecta majori cum ordine et claritate expendatur, hunc articulum dividemus in plures paragraphos. Undè

(1) Ad dubium auctoris calendarii pro usu PP. S. *Francisci* respondit Congregatio his verbis: S. C. re mature discussâ ad relationem eminentissimi et reverendissimi D. Cardinalis *Tamburini* ponentis, rescribendum censuit; si festum simplex perpetuò impediatur ob occurrentiam duplicis primæ classis, non esse ad aliam diem transferendum juxta rubricas. S. R. C. 18 Jun. 1750.

§. I.

De differentia inter titulum et patronum.

I. PATRONI nomen sibi tantum vindicat Sanctus, vel Sancta, aut Angelus; dum verò ecclesia dicata est Trinitati, Salvatori, cruci aut alteri sacro mysterio, Trinitas vel Salvator, etc., potest habere tantum rationem tituli, quia Personis divinis non congruit qualitas patroni, qui dicit inferiorem superiori supplicantem. B. V. M. quamvis propriè patrona alicujus ecclesiæ esse possit, tamen quando ecclesia dicatur ejus Assumptioni, Conceptioni, Purificationi, Annuntiationi, etc., Assumptio, seu Conceptio, etc. habet rationem tituli, non patroni. Imò, Sanctus dicitur titulus, si sit patronus ecclesiæ tantum, et non loci.

II. Alia differentia desumitur ex eo, quòd patronus loci per se importet festum in populo, non autem sic titulus ecclesiæ; hic enim solum infert obligationem festi in populo, quando est titulus regni, provinciæ seu patriæ, civitatis, oppidi, vel pagi seu parochiæ ruralis. Hinc in civitatibus et oppidis, in quibus habetur patronus communis civitatum et oppidorum, parochiæ degentes in illis habent solum patronum titularem ecclesiæ: adeòque cui festum non debetur in populo; et ita Leodii, ubi *S. Hubertus* est patronus totius civitatis, parochiæ intrà urbem habent titulum ecclesiæ absque feriatiōe. Pariter capellæ sitæ intrà limites alicujus parochiæ ruralis non habent patronum, nisi titularem absque festo in populo.

III. Hæc insuper poni potest differentia, nempe quòd patronus regulariter loco non det nomen suum : undè diœcesis nomen non sortitur à suo patrono, pariter nec civitas, nec pagus. Titulus verò passim nomen tribuit parochiæ seu capellæ; sic Leodii quælibet parochia nomen accipit à suo titulo : sic etiam capellæ rurales non infrequenter à titulo denominantur. Quòd si nonnullæ aliud nomen habeant, indè est quòd locus, in quo sitæ sunt, præviè ad erectionem capellarum, aliud nomen jam haberent quod radicatâ consuetudine retentum est.

§. II.

Quomodò, et à quibus festum patroni seu tituli celebrari debeat.

I. FESTUM patroni seu tituli principalis loci observari debet à populo ei subjecto quoad obligationem audiendi missam, et abstinendi ab operibus servilibus (1). Quoad officium, si sermo sit de patrono principali regni, provinciæ, patriæ, civitatis, aut oppidi, sub ritu duplicis primæ classis cum octava à clericis sæcularibus loci respectivè incolis recitari debet. Si verò sit sermo de patrono seu titulo parochiæ seu capellæ publicæ, licèt tantùm benedictæ et non consecratæ,

(1) Festum principalis patroni in quocumque regno seu provincia, et alterius pariter principalioris patroni in quacumque civitate, aut oppido vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit, est præceptivum cum obligatione audiendi Sacrum et vacandi ab operibus servilibus S. R. C. 15 Sept. 1642.

sub eodem ritu celebrari debet ab omnibus clericis ecclesiæ adscriptis (1).

II. Ad octavam patroni pariter et dedicationis alicujus ecclesiæ tenentur qui in illa possident beneficium, utpotè ratione beneficii ibi specialiter adscripti. Dico *patroni ecclesiæ*, non verò Sancti (quod benè notandum est) altaris: ubi habetur titulus beneficii, de hoc enim potest tantùm beneficiatus facere officium, quando locum habet in breviario, servando omninò ritum, sub quo ibidem describitur. Quòd si de eo nihil in calendario, prætermissò illius officio, poterit, modò non currat festum duplex, aut aliud officium excludens missas votivas, celebrare missam illius more quasi festivo, id est, cum *Gloria in excelsis*, sed sine *Credo*; ponetque in illa tres orationes.

Si tamen in illo altari, cui annexum est beneficium, adesset insignis reliquia illius Sancti (2), ac de ea authenticè constaret, sicut et de illius canonizatione, posset officium illius recitare sub ritu duplicis minoris, et in missa dicere *Credo* (3).

III. Regulares tenentur celebrare sub ritu primæ classis, sed sine octava, festum patroni

(1) De patrono seu titulari ecclesiæ debet fieri officium sub ritu duplici primæ classis cum octava à clero eidem adscripto, etiamsi ecclesia non fuerit consecrata, sed tantùm benedicta. S. R. C. 21 Junii 1710.

(2) Insignes reliquiæ sunt caput, brachium, crus aut illa pars corporis, in qua passus est martyr, modò sit integra, et non parva, et legitimè ab ordinariis approbata. S. R. C. 8 April. 1682.

(3) Duplex officium est recitandum de Sancto cujus habetur insignis reliquia, ubi asservatur... et sit ex Sanctis approbata, et positis in Martyrologio Romano. S. R. C. 3 Junii 1617.

principalis regni, provinciæ, patriæ, diœcesis, civitatis, aut oppidi ubi commorantur (1); patronorum verò minùs principalium officium recitare non tenentur, nisi simul occurrat in breviario Romano, vel in eorum calendario (2). Undè 1.º in omni casu de dictis patronis minùs principalibus officium laudabiliter recitare possunt, ut se aliis conforment. 2.º Illud recitare non tantùm possunt, sed tenentur, quando invenitur in eorum calendario, et insuper quando locum habet in breviario Romano; in hoc autem ultimo casu officium recitabunt de communi.

Utrùm autem identidem teneantur recitare officium patroni parochiæ, quam inhabitant? Imprimis certum est non posse, dum festum patroni non colitur in populo, prout declaratum fuit à S. R. C. ratiõne dubii à Capuccinis Leodiis moti super festo *S. Servatii* tituli parochiæ, intrâ quam commorantur (3). Tota igitur difficultas manet de patrono alicujus pagi, in quo sedet aliquis regularium conventus. Aliqui affirmant eos teneri ad officium patroni sub ritu primæ

(1) S. R. C. 20 Martii 1685.

(2) Debent religiosi... de aliis autem patronis minùs principalibus non tenentur, nisi sint descripti in calendario Romano, vel in dictionum religiosorum proprio.... S. R. C. 15 Junii 1682.

(3) Quamvis PP. Capuccini Conventus Leod. ex consuetudine plus quàm centum annorum soleant facere officium duplex majus de *S. Servatio*, Episc. 15 Maii, quia est patronus principalis parochiæ in qua morantur; et est festum devotionis in populo; nihilominus declaratum et decisum fuit non licere prædictis PP. Capuccinis continuare recitationem dicti officii, nec in alium diem transferre, quando ab alio majori festo contingit esse impeditum. S. R. C. 28 Aug. 1706.

classis sine octava; alii è contrà negant, et his videtur adhærendum, ob decretum infrà citandum sub numero (1).

IV. Pastor sub sua jurisdictione plures habens ecclesias, si in illis æqualiter resideat, utriusque octavas patroni et anniversarii dedicationis tenetur officio celebrare, prout declaravit S. R. C. (2). Exemplum hujus habemus in diocesi Leodiensi, et notanter in *Fexhe* et *Slins*, ubi sunt duæ ecclesiæ; in quibus pastor dominicis diebus tenetur alternatim officia celebrare; proindèque qui utriusque tam patroni, quàm dedicationis octavas facere debet. Si verò pastor resideat in ecclesia parochiali, licèt hæc sub se habeat plures ecclesias, v. g. capellas, per se tantùm potest octavas patroni ecclesiæ parochialis, et illius dedicationis celebrare.

Dixi *per se*, quia si pastor in capellis sibi subditis, die patroni vel dedicationis earum officiorum solemnia agere debeat, poterit officium patroni et dedicationis recitare sub ritu primæ classis, sed sine octava. Si verò officia non celebret in dictis locis: vel est aliquis sacerdos adscriptus dictis capellis, vel non: si primum,

(1) An sub nomine patroni loci, de quo juxta bullam *Greg. XIII.* regulares tenentur recitare officium sub ritu duplici primæ classis, veniat etiam patronus parochiæ, in qua commemorantur? S. R. C. respondit negativè 5 Julii 1698.

(2) Parochus duarum ecclesiarum unitarum debet de amborum patrono et titulari recitare officium juxta rubricas, maximè si ecclesiæ sint peræquè unitæ. S. R. C. 5 Julii 1698. In hoc decreto *juxta rubricas*, idem sonat, ac sub ritu primæ classis cum octava. Ita *Spiridion Talu* in hoc decretum. Si autem teneatur celebrare, ut suprà, officium patroni, identitate rationis ergo et dedicationis utriusque.

non potest officium patroni celebrare, nec sub ritu primæ classis, nec consequenter cum octava, sed tantum sub ritu, sub quo describitur in calendario; casu autem quo in calendario locum non habeat, de eo nihil legere debet. Idem die de anniversario dedicationis. Si secundum, tenetur pastor octavam patroni et dedicationis dictarum capellarum facere, quia rubricæ generales præcipiunt ut celebrentur octavæ patroni omnis ecclesiæ, sive consecratæ, sive benedictæ tantum, sicut et anniversarii dedicationis earum, si fuerint consecratæ: porro in præsentī casu hæc obligatio neminem afficere potest, nisi pastorem, proindèque, etc.

V. Beneficiatus qui plura possidet beneficia, si in diversis seu duabus ecclesiis æqualiter resideat, octavas patroni et dedicationis utriusque ecclesiæ celebrare tenetur; est enim hîc identitas casûs cum pastore æqualiter residente in duabus ecclesiis, de quo suprâ. At si in una tantum residentiam teneat, illius tantum festa patroni et dedicationis agere potest.

VI. Quoad sacerdotem deservientem capellæ rurali; vel residet constanter in districtu capellæ sibi subditæ, vel residet in districtu matricis ecclesiæ; sic ut indè tantum discedat dominicis et festivis diebus, ut ministerium præstet in capella sibi credita, quo præstito redit ad ecclesiam parochialem, cui famulatur assistendo divinis officiis, et opera sacri ministerii exercendo. In hoc secundo casu tenetur ad octavas patroni, tum matricis ecclesiæ, tum capellæ, pariter et ad octavas dedicationis utriusque ecclesiæ, si intraque sit consecrata; talis enim illis duabus

ecclesiis censetur adscriptus; adeoque duarum ecclesiarum dedicationes et patronos celebrare tenetur. Quoad capellanum, qui fixè residet in districtu suæ capellæ, magna lis est inter auctores utrùm ultra octavas dedicationis capellæ cui adscriptus est, et illius patroni teneatur easdem octavas ecclesiæ parochialis officio celebrare? Qui partem affirmativam tuentur, has rationes adducunt. 1.º Quia festa dedicationis et ecclesiæ parochialis patroni sunt vera festa loci, nimirùm totius: ergò de iis fieri debet in toto loco, et hoc maxime verum est de festo patroni, quod quoscumque obligat in parochia existentes quoad feriacionem, seu abstantiam ab operibus servilibus. 2.º Sicuti jure communi festa propria cathedralis ecclesiæ observantur per totam diocesim, ita festa ecclesiæ parochialis servari debent per totam parochiam. 3.º Cæremoniale monasticum (1) declarat: *De patrono ecclesiæ parochialis decet ut fiat officium duplex majus, præsertim si sit festum de præcepto, aut consuetudo.* Equidem regulam ibi tradit regularibus, sed à fortiori concludi potest sæculares teneri ad illa officia, cùm longè magis hi pertineant ad ecclesiam parochialem quàm illi. His rationibus plures alias adjungunt, quas præmitto brevitate causâ.

Auctores verò qui negativam tenent, rationes suprâ recensitas quantumvis validas elidunt auctoritate variorum decretorum. S. R. C. 4.º sic declaravit 18 Dec. 1629. *Festum dedicationis aliarum ecclesiarum à cathedrali, celebrandum est tantùm in ecclesia ubi consecrationis dies peragitur.*

(1) Lib. 4. cap. 16.

2.^o Eadem Congregatio sub data 17 Aug. 1709 decrevit : *In die consecrationis, vel tituli ecclesiæ parochialis, non cathedralis, et per octavas non potest celebrari missa dedicationis, seu titularis sub eodem ritu duplici, ac in parochiali, etiam in oratoriis eidem ecclesiæ parochiali subjectis, in quibus multi sacerdotes celebrant, additque sub eadem data : De titulo et consecratione parochialis ecclesiæ, quæ non est cathedralis, non debet fieri officium ea die neque per octavam à sacerdotibus qui non sunt de clero parochiali, licet sub eadem parochia degant.*

Prima ex his sententiis conformior videtur principiis generalibus sacrorum rituum; secunda verò regulis particularibus : sed cùm regulæ particulares quæ emanant à tribunali Congregationis rituum, cui competit irrefragabili iudicio quæstiones liturgicas dirimere, super omni auctoritate et ratione valeant, sequitur practicè esse adhærendum secundæ sententiæ.

§. III.

De tempore quo octavæ prohibentur.

I. A 17 Decembris usque ad diem Epiphaniæ inclusivè prohibentur octavæ, præter eas quæ cum solemnitate Nativitatis Domini celebrantur, scilicet *SS. Stephani, Joannis et Innocentium* : undè si infra illud tempus incidat festum patroni vel dedicationis, celebratur sub ritu primæ classis absque octava. Quòd si octava sit inchoata ante 17, terminatur die 16 post completorium. Quòd si 17 sit dies octava, certum est apud omnes omninò esse negligendum officium diei octavæ,

à primis vesperis inclusivè, quia inchoari nequit officium, quod terminari non poterit. Ast ubi diei infra octavam officium sit [abrumpendum, disputatur. Aliqui in supposito quòd 16 fiat de die infra octavam, tenent id fieri debere post completorium, eò quòd tunc nihil impediatur secundas vespèras diei infra oct.: huic sententiæ valdè plausibili subscriberem, ni obstaret decretum S. C., quo præscribi videntur in hoc casu vespèræ de feria, sic ut octava terminari debeat post Nonam (1).

II Octavæ prohibentur à feria IV cinerum inclusivè, usque ad dominicam in albis pariter inclusivè, et jam inceptæ, ut suprâ, terminantur feriâ tertiâ ante cineres.

III. Prohibentur à vigilia Pentecostes inclusivè usque ad dominicam Trinitatis similiter inclusivè, ac pridie dictæ vigiliæ cessant, ut n. I inchoatæ.

IV. Officium patroni vel dedicationis locum non habet dominicâ primâ adventûs, vigiliâ et die Nativitatis Domini, in die Circumcisionis, Epiphaniæ, ac die illius octavâ, feriâ IV cinerum, dominicâ passionis, totâ quindenâ Paschatis, à vigilia Pentecostes usque ad festum Trinitatis inclusivè, die ascensionis Domini, corporis Christi, assumptionis B. M. V. ac Sanctorum omnium: undè dum festum patroni vel dedicatio-

(1) Octava S. Scholasticæ, quando de illa fit officium apud Benedictinos, impedit preces, etc., quòd si occurrat in feria IV cinerum, dicuntur preces, sed nihil fit de octava, quæ terminatur ad primas vespèras feriæ IV cinerum exclusivè. S. R. C. 23 Junii 1736. Idem clariùs confirmatur alio decreto sub eadem data.

nis occurrat in uno è suprâ relatis diebus aut temporibus, transferri debet ad primum non impeditum festo duplici vel semiduplici. Festum tamen patroni in populo manet die quo incidit; adeòque non transfertur cum officio, ut jam pluries diximus.

V. Dum festum patroni incidit in 26 Decembris seu diem *S. Stephani*, fit officium patroni, et transfertur officium *S. Stephani* ad diem illius octavam, in qua recitatur ut in die festi. Interim infra octavam Nativitatis Domini nihil fit de sancto *Stephano*. Idem omninò dicendum est, si festum patroni vel dedicationis incidat in diem sancti *Joannis Evangelistæ* vel sanctorum *Innocentium*.

Nec obest decretum, juxta quod festa non debent transferri ad annum sequentem: hic enim non est translatio ad annum sequentem, cum festa prædicta sedem habeant in anno sequenti ratione octavæ.

VI. Dum hæc scribebam, mihi propositum est sequens dubium, an in loco, ubi *S. Silvester* est patronus, alterâ Epiphaniæ fieri debeat officium de die octava *S. Silvestri*? Hæc super re in vanum volvi decreta S. R. C., nihil in illis reperi; interim re diligenter discussâ, respondi negativè, hæc motus ratione, quòd rubricæ denegent octavas festis incidentibus inter 17 Decembris et diem Epiphaniæ utrimque inclusivè; adeòque celebrato festo ante Epiphaniam sine jure ad octavam, transacto die Epiphaniæ, non ampliùs ei competere potest octavæ residuum. Aliud est de festis patroni et dedicationis occurrentibus infra octavam Paschæ et Pentecostes,

cum officium transferatur post octavam, juxta rubricas de translatione festorum, celebrato festo sub ritu primæ classis, si qui sint dies residui octavæ, illis diebus faciendum est officium patroni, vel dedicationis, aut alterius Sancti privilegio octavæ gaudentis.

Quæres 1.º quomodo ordinandum sit officium sancti *Silvestri*, ubi est patronus? Primæ illius vespere erunt de Nativitate Domini usque ad capitulum, à quo de Communi confessoris Pontificis cum commemoratione Nativitatis tantum, nisi fortè festum *S. Silvestri* occurrat in dominica: tunc enim memoriæ Nativitatis præponitur commemoratio dominicæ. Eædem commemorationes fiunt in laudibus et missa. Secundæ vespere dicuntur de Communi confessoris Pontificis cum sola commemoratione Circumcisionis: ratio hujus est quòd vespere de octava Nativitatis Domini tantum currant usque ad primas vespere Circumcisionis, quibus prævalent, et consequenter substituuntur vespere secundæ sancti *Silvestri* (1).

Quæres 2.º quid dicendum si festum, v. g. patroni, incidat in diem Epiphaniæ? Cum quotannis impediatur, primo (die non impedito assignanda est patrono dies fixa in perpetuum, ubi festum illius servabitur in populo, et officium recitabitur sub ritu primæ classis cum octava integra.

(1) Ita *Merati*, lib. 4. cap. 16.

§. IV.

De majori octavarum dignitate.

I. PRINCIPIMUM primum, illudque certissimum, quo statuitur major octavarum dignitas, est ritus superioritas: unde octava festi primæ classis dignior est octavâ secundæ classis; adeoque in occursu utriusque faciendum est officium octavæ primæ classis, cum commemoratione alterius.

II. Octavæ solemnitatum, scilicet Nativitatis Domini, Epiphaniæ, ascensionis Domini, corporis Christi, assumptionis et omnium Sanctorum sunt digniores octavis patroni et anniversarii dedicationis ecclesiæ, quia non solum sunt universaliores cum feriacione in populo, sed maximo cum apparatu in tota Ecclesia celebrantur. Ita rubricæ et varia decreta S. R. C. Difficultas tamen moveri potest circa concurrentiam et concurrentiam dedicationis cum festo assumptionis et omnium Sanctorum, sed de hac n. IV. sequente.

III. Decreto S. R. C. (1): *In concurrentia festorum ejusdem ritus, et aliàs quomodocumque parium, primum locum habebit officium ecclesiæ particularis, secundum ordinis, seu religionis, tertium diœcesis, quartum nationis, quintum Ecclesiæ universalis.* Porrò ut festa omnimodò paria censeantur: 1.º opus est ut habeant eundem ritum, v. g. ut sint ambo ejusdem ritus seu primæ classis, vel secundæ, etc. 2.º Ut ambo feriacionem in populo ha-

(1) 25 Junii 1756.

beant, vel illâ careant. 3.º Ut sint ambo ejusdem dignitatis. Dignitas autem festorum stat in ordine sequenti: 1.º Digniora sunt festa Domini. 2.º Beatæ Mariæ genitricis Dei. 3.º Angelorum. 4.º SS. *Joannis Baptistæ et Joseph.* 5.º Apostolorum (1). Tandem ejusdem sunt dignitatis martyres, confessores, virgines et non virgines, seu omnes Sancti, qui in litanis omnium Sanctorum inscribuntur post classem apostolorum, vel qui non inscripti in illis pertinent ad classem dictorum martyrum, confessorum, etc. Hinc

1.º Si patronus regni, provinciæ, patriæ, vel diœcesis, in qua cum feriatiōe colitur, sit martyr vel confessor, aut Sancta, in occurſu hujus cum patrono ecclesiæ particularis, v. g. parochiæ, si hic ultimus habeat etiam feriatiōem in populo, ejus festum et octava habent præferentiã super octava patroni regni, etc. Undè in diœcesi Leodiensi, ubi *S. Lambertus* martyr est patronus cum festo in populo, in omnibus ecclesiis ruralibus, in quibus patronus particularis festivè colitur, hujus octava prævalet super octava *S. Lamberti*; adeòque in die festi, seu 17 Septembris transferendum est officium *S. Lamberti*, ut fiat de patrono ecclesiæ, et consequenter infra octavam ponendum est officium de patrono ecclesiæ cum commemoratione *S. Lamberti*.

2.º Si patronus regni, provinciæ, etc., habeat festum in populo, et non patronus ecclesiæ, v. g. parochialis, prævalet officium patroni regni, vel provinciæ, etc., quia tunc omnia non sunt paria prout requirit suprâ positum decretum,

(1) Rub. gen. brev. de concurrentia §. II. n. 2.

cùm festum unius, et non alterius, habeat in populo feriationem.

3.^o Si patronus, v. g. diœcesis esset Angelus vel apostolus, sed sine feriatione, et patronus parochiæ martyr, sed cum feriatione; prævaleret octava patroni parochiæ, quia feriatio supplet defectum dignitatis.

4.^o Si patronus v. g. diœcesis colatur sine feriatione, pariter et patronus parochiæ, sintque ejusdem dignitatis, prævalet octava patroni parochiæ; si vero prior sit majoris dignitatis, v. g. apostolus, et alter minoris, v. g. martyr, octava apostoli prævalet.

IV. De festo anniversarii dedicationis ecclesiæ sequentibus verbis dixit S. R. C. *Cùm pluries exposita fuerint dubia sacre rituum Congregationi circa occurrentiam et concurrentiam officii dedicationis ecclesiæ cum officiis ordinum regularium, sanctorum apostolorum, S. Joannis Baptistæ, etc., tandem repositis tribus dubiis anno 1779 circa eandem occurrentiam et concurrentiam, ac typis impressis decretis ejusdem S. R. C., argumentis et rationibus utrique parti faventibus, eadem S. R. C. omnibus maturè perpensis, censuit et declaravit sub die 27 Martii ejusdem anni 1779, officium dedicationis in paritate ritus, tam in occurrentia, quàm in concurrentia, præferendum esse officiis particularibus regularium, SS. apostolorum, etc., quia est festum Domini; proindèque, cùm juxta rubricas generales breviarii Romani de concurr. officii tit. XI. n. 2. festa Domini præferantur omnibus aliis, et habeant utrasque vespervas integras, jure ac merito (hoc in directoriis suis respectivè locis) assignantur integræ vespervæ ejusdem ritus... quod pariter semper*

observandum est in occurrentia vel concurrentia officii ejusdem dedicationis æqualis ritus... cum quibuscumque officiis, licet apostolorum, Angelorum, S. Joannis Baptistæ ac beatæ quoque semper Virginis Mariæ jure novo. Hinc in occurrentia octavæ anniversarii dedicationis ecclesiæ cum octava cujusvis Sancti etiam patroni, imò B. M. V., licet ecclesiæ patronæ titularis, officium per octavam fieri debet de dedicatione cum commemoratione alterius octavæ occurrentis (1).

V. Dum quotannis occurrunt simul festum patroni diœcesis et ecclesiæ particularis, celebrandum videtur festum patroni diœcesis die quo incidit; idque ad majorem omnium membrorum conformitatem, et officium patroni particularis est reponendum primo die non impedito festo duplici, vel semiduplici, quo die celebrabitur sub ritu primæ classis cum octava integra, et festo in populo, si ei competat.

VI. Si verò similiter singulis annis occurrant festum patroni alicujus loci, et dedicationis, officium patroni agendum est in die proprio, et

* (1) Hoc et alia decreta, quæ dant prælationem festo dedicationis, eo innituntur principio quòd dedicatio templi sit festum Domini. Verumtamen animadvertens postea S. R. C. plurima ex hac sententia exoriri dubia; quum de hujus festi qualitate omninò sileant rubricæ; imò in tabella duplicium primæ classis collocent idem festum post illa B. M. V., Nativitatis S. Joannis Baptistæ, sanctorum apostolorum Petri et Pauli ac omnium Sanctorum, et solummodò præferant festis patroni, et tituli ecclesiæ; satius duxit se conformare ordini, et præfata rubricæ, cui adhærens in subsequentibus quæstionibus postea promotis, decrevit octavam Assumptionis præferendam esse octavæ dedicationis, et in concurrentia dedicationis cum festo æqualis ritus vespas esse dimidiandas. Ita respondit 13 Martii 1804, et 20. Septemb. 1806. Vide collect. Decret. n. 616.

supplicandum est superiori, ut extra octavam patroni dies figatur officio dedicationis ecclesiae; idque ut utrumque festum illud solemne integrum habeat suum officium. Imò ob eandem rationem monent auctores, quòd si quotannis occurrant festa patroni et dedicationis quoad aliquos tantum dies, v. g. ultimi dies octavae patroni cum primis octavae dedicationis, adsit sufficiens ratio supplicandi pro translatione officii dedicationis.

Hoc desuper liceat advertere, quòd optandum foret, ut in toto orbe die aliquo dominico simul ab omnibus encœnia celebrarentur; ex hac quippè praxi bona resultarent, ac multa et gravissima mala tollerentur, indè enim fieret ut pulchræ illius solemnitatis primus et ultimus dies à populo colerentur. Deindè voce consonâ et unanimi eadem laudes ubique Deo solverentur, et consequenter vitaretur discordia officii ratione dedicationis, modò hujus, modò alterius ecclesiae. Sed hæc levioris sunt considerationis, addemus igitur quòd plura et gravissima mala è populo eliminarentur: causâ enim encœniorum parantur convivia, saltant in choreis masculi cum juvenculis, ad hæc conflunt vicini et extranei; et hujus, qui sunt fructus? eheu! ebrietates, rixæ, mutilationes, homicidia, et luxuriæ multæ, ita ut festum illud sæpè vertatur in luctum. Quare in pluribus jam diocesisibus, provinciis, et regnis, ad extinguenda tantorum malorum principia, sapienter et salubriter constitutum est, ut aliquo die dominico ubique simul festum agatur dedicationis, sicque fideles liberi à concursu extraneorum, postquam devotè in Domo Dei pietatis suæ tributum solverunt, quietè in suis

respectivè familiis epulantur. Utinam ergo praxis adeò utilis Ecclesiæ et reipublicæ ubique vigere posset.

VII. In occurrentia duarum dedicationum, ponendum est officium dedicationis propriæ cum commemoratione alterius, ad quam assumetur oratio diei consecrationis, *Deus, qui invisibiliter*. Sed quid si tres aut quatuor dedicationes, prout evenire potest, occurrant? Res sic componi poterit. 1.º In officio dedicationis propriæ, v. g. in primis vesperis dicetur antiphona, versus et oratio (1), ut in breviario sub officio dedicationis. 2.º Ad primam commemorationem antiphona ad *Benedictus* versus *Domum tuam, Domine*, etc. oratio *Deus qui invisibiliter*. 3.º Ad secundam, antiphona è secundis vesperis *O quam*, versus *locus iste sanctus est, in quo orat sacerdos. R. Pro delictis et peccatis populi*, et oratio postcommunione missæ: *Deus, qui de vivis*. Ad tertiam, dici poterit antiphona è matutino *Templum Dei sanctum est, Dei structura est, Dei ædificatio est. Y. Benè fundata est Domus Domini. R. Supra firmam petram* et oratio secreta missæ *Annue*. Eodem modo fiet in laudibus et secundis vesperis inducendo mutationem necessariam ad habendam sufficientem

(1) In pulchra et devota oratione anniversarii dedicationis ecclesiæ: *Deus, qui nobis per singulos annos hujus sancti templi*, dum dicitur extra ecclesiam, cujus consecrationis dies recollitur, desiderari posset quædam emendatio; nam pronomen *hujus* in illa designat locum præsentem; adeòque in illo supposito claudicat: undè conservari posset, uti est nunc concepta, dum in ecclesia ponitur, et extra illam dici deberet: *Deus, qui nobis per singulos annos sancti templi tui consecrationis reparas diem*, etc., hæc modicâ immutatione hæc oratio ubique verificaretur.

varietatem. Ast difficultas exurgit circa missam, in qua legi deberent duodecim orationes, cum sex tantum de dedicatione in missali reperiantur. In tali casu puto satis esse, si omnes commemorationes simul fiant per collectam *Deus, qui invisibiliter*: nam ad impossibile nemo tenetur, et aliundè istæ commemorationes habent idem objectum; adeoque recoli potest unicâ oratione in plurali formatâ.

§. V.

De ordinatione officii et octavæ patroni.

I. QUANDO eodem die fit officium de pluribus Sanctis per modum unius, ut sanctorum *Fabiani et Sebastiani*, si unus sit patronus, de eo solo fit officium sub ritu primæ classis cum octava; officium verò socii aut sociorum transfertur in primum diem, etiam infra octavam, non impeditum officio duplici vel semiduplici, tanquam in diem fixum. Porrò officium socii separati ritum habet semiduplicis, dum sub illo colitur cum sociis, ac etiam dum simul colitur sub ritu duplici; nisi, inquit rubrica, sint de maioribus festis, ut apostolorum *Philippi et Jacobi, Simonis et Judæ*; tunc enim officium à patrono separatim conservat ritum secundæ classis. Tandem dum plures Sancti simul uniti habent officium simplex, fit tantum de patrono, et nihil de alio vel aliis.

Hæc tamen separatio locum non habet in duobus casibus: 1.º dum unus est patronus principalis, et alter minùs principalis; in hoc casu fit

officium utriusque simul in die patroni principalis.
 2.^o Dum plures Sancti simul uniti sunt consanguinei, vel affines, ut *SS. Marcus et Marcellianus*; quamvis unus sit patronus et non alter, nihilominus de utroque simul fit officium.

II. In officio patrōni à sociis separati, retinentur in lectionibus secundi nocturni ea quæ sunt illi propria, ex iisque conficitur una vel altera lectio, et reliquum sumitur de Communi; si verò facta unius sint ita indivulsè connexa cum factis alterius, ut propria unius separari nequeant à propriis alterius, in officio patrōni ponuntur lectiones secundi nocturni ut sunt in breviario. In supposito autem quòd patrōnus sic separatus sit martyr, omnia sunt accipienda de Communi unius martyris tempore Paschali, vel extra illud, prout festum celebrari contigerit. Quantum ad lectiones tertii nocturni, si festo non assignentur propriæ, de eodem Communi sunt assumendæ.

III. Lectiones primi nocturni in festo patrōni ad majorem illius solemnitatem legendæ sunt de Communi; sed infra octavam de Scriptura occurrente; secundi verò sumuntur infra octavam de Communi primo loco, et deindè de eodem secundo loco; quando autem deficit Commune, sumi possunt ex octavario Romano (1). Quod si quis ad manum non habeat, exhausto Communi, resumendæ sunt propriæ, et deindè de eodem Communi. In tertio nocturno infra octavam, singulis diebus repetendæ sunt lectiones ut in die

(1) Octavarium Romanum est liber à sancta Sede approbatus, in quo continentur lectiones pro octavis Sanctorum, Sanctarum et aliorum festorum.

festi: quia evangelium missæ concordare debet cum evangelio tertii nocturni. Si tamen in dicto octavario Romano vel breviario essent assignatæ lectiones pro tertio nocturno sub eodem evangelio, hæ infra octavam assumi rectè possunt ad vitandam repetitionem.

IV. Dum concurrunt secundæ vesperæ dedicationis aut patroni cum primis vesperis ascensionis Domini, corporis Christi, fiunt vesperæ de sequenti cum commemoratione præcedentis. Imò dum concurrunt secundæ vesperæ Nativitatis Domini, Epiphaniæ, ascensionis, corporis Christi cum primis vesperis dedicationis vel patroni seu tituli ecclesiæ, fiunt vesperæ integræ de præcedenti cum commemoratione sequentis, seu dedicationis vel patroni.

V. Dum concurrunt secundæ vesperæ dedicationis ecclesiæ cum primis assumptionis B. M. V. vel omnium Sanctorum, pariter et in concursu secundarum vesperarum assumptionis, vel omnium Sanctorum cum primis dedicationis, juxta decretum §. III. præc. n. V. citatum, vesperæ dedicationis habent in utroque casu præferentiam cum sola commemoratione assumptionis, vel omnium Sanctorum. Contrarium dic in concursu vesperarum patroni cum vesperis assumptæ Virginis et omnium Sanctorum.

VI. Dum concurrunt vesperæ dedicationis cum primis vesperis *S. Joannis Baptistæ*, vel *SS. Petri et Pauli*, pariter et horum cum vesperis dedicationis; in utroque casu ponuntur vesperæ integræ dedicationis cum sola commemoratione dictorum Sanctorum.

VII. Dominicâ infra octavam patroni, dedica-

tionis, aut alterius festi, adhibetur in altari promissa et officio color octavæ, excipe dominicas adventûs et quadragesimæ (1), in quibus color violaceus retinetur. In missa dominicæ infra octavam duæ tantùm dicuntur orationes, scilicet dominicæ et octavæ, nisi occurrat festum simplex, vel alia commemoratio facienda.

VIII. Dies octava ritum habet duplicis minoris, sed privilegiati, quatenûs nunquam transferatur; adeoque in occurso illius cum duplici etiam majore, fit officium diei octavæ, et duplex transfertur ad alium diem. Dum autem cum eo occurrit festum primæ vel secundæ classis, hujus fit officium cum commemoratione diei octavæ ubique.

IX. Dum dies octava incidit in dominicam privilegiatam, v. g. adventûs, si die sabbati fiat officium de die infra octavam, vespere dicuntur de sabbato, et à capitulo fit de dominica cum commemoratione diei octavæ, ut in primis vespers, et deindè in laudibus, missa, et secundis vespers: ratio, cur vespere in casu dicantur de sabbato, est quòd inchoari nequeat officium, quod compleri non poterit. Dixi *si fiat officium de die infra octavam*, quia si de duplici, vespere de eo erunt cum commemoratione dominicæ et octavæ; si verò de semiduplici, de hoc fiunt vespere, et à capitulo de dominica.

X. Quando festum habens octavam transferatur, tot dies ex illa demuntur, quot numerantur à die translationis ad diem repositionis: hinc si festum patroni vel dedicationis incidat in sabbatum in albis, vel in sabbatum ante festum

(1) In quadragesima fieri posset octava ex indulto.

Trinitatis, et reponatur feriâ secundâ subsequente, duo dies perduntur ex octava; adeoque festum patroni vel dedicationis tali anno sex tantum dies octavæ habebit. Quòd si festum cum octava transferatur ultra septem dies, celebrandum est sub ritu primæ classis sine octava.

XI. Dies octava habet tantum, ut diximus, ritum duplicis minoris: undè 1.º dum concurrat cum duplici minore, habet solum vespèras usque ad capitulum, à quo fit de sequenti. Pariter si duplex minus concurrat cum die octava fit tantum à capitulo de die octava. 2.º Dum dies octava concurrat cum duplici majori vel altioris ritus, totum fit de sequenti cum commemoratione præcedentis; excipe nisi sequens sit primæ classis, tunc enim nihil fit de præcedenti. Hæc sunt conformia rubricis de concurrentia; et tabellæ breviario præfixæ, sed patiuntur quasdam exceptiones breviter hîc ponendas.

1.º Dies octava festorum Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Corporis Christi, etc., habet primas et secundas vespèras integras, contra festa duplicia etiam majora, non tamen altioris ritus; festa quippè primæ et secundæ classis habent utraque vespèras, dum concurrunt cum octava præatorum festorum: ita rubricæ breviarii.

2.º Dies octava festivitatum B. M. V. habet utrasque vespèras integras, contra festa duplicia minora (1), non tamen majora; de his enim

(1) Dies octavarum Assumptionis, Nativitatis, aliarumque festivitatum B. V. M. octavam habentium, concurrentes cum officio duplici minori, habere debent integras vespèras, ut videtur disponere rubrica ex ordine hujus S. C. ultimò posita in officio octavæ conceptionis, si occurrant cum *S. Lucia*.
S. R. C. 1 Martij 1681.

dicuntur vesperæ cum sola commemoratione octavæ.

Sub his exceptionibus dies octava cujusvis festi, etiam Angelorum et apostolorum, quorum dies festivi habent vespervas integras contra festa æqualis ritûs, dimidiat vespervas cum duplici minore concurrente.

XII. Infra octavam non privilegiatam, qualis est octava patroni vel dedicationis, dum fit officium primæ vel secundæ classis, in officio et missa non ponitur commemoratio diei infra octavam: excipi solùm debent vesperæ secundæ festi secundæ classis, in quibus fit commemoratio diei infra octavam, si tamen die sequente fiat de illo officium; aliàs nihil etiam de eo.

XIII. In officio diei infra octavam, et semiduplicis infra octavam occurrente, omittuntur preces ad primam et completorium, necnon in laudibus et vesperis, suffragia communia B. M. V. et Sanctorum.

§. VI.

De translatione festorum ratione octavæ.

I. INFRA octavas non fit officium semiduplicis præviè ad octavam translati; proindèque ultra octavam ulteriùs est transferendum. Sunt tamen varii casus, in quibus fit infra octavas de semiduplici translato; si enim semiduplex occurrat in die, v. g. patroni vel dedicationis, aut alterius festi habentis octavam non privilegiatam, vel in dominica infra octavam, et die immediatè se-

quenti fiat officium de die infra octavam, substituendum est officio diei infra octavam officium semiduplexis, etiam si esset officium solemne antè translatum (1). Idem quoque dicendum de semiduplexi infra aliquam octavam occurrente cum festo duplici, si dies immediatè sequens non sit impeditus, in eo reponendum est officium semiduplexis. Dum autem dies immediatè sequens diem festi, vel dominicæ, aut duplicis est impeditus festo duplici vel semiduplexi, tunc officium semiduplexis transfertur post octavam: datur tamen casus in quo sedem figit in die infra octavam, sed de eo dicemus n. II. hujus paragraphi.

Quidam extendunt hoc privilegium ad officium duplex quod infra octavam transfertur, sic ut reponi debeat in diem immediatè sequentem, modò non sit impedita. Verùm rubricæ tantùm loquuntur de officio semiduplexi, nobisque videtur earum verbis inhærendum, præsertim cùm non sit par utriusque ratio; quippè semiduplex translatum difficiliùs locum invenit quàm duplex, ideòque ne nimis à propria sede removeatur, dies sequens ei conceditur, infra octavas. Duplex ergò quod infra octavam transfertur, nullo gaudet privilegio contra alia duplicia translata; proindèque fieri debet in occurso de eo quod priùs fuit translatum, ut infra dicetur n. IV.

(1)... Excipitur semiduplex occurrens in festo habente octavam, vel in dominica infra octavam, vel in festo duplici infra octavam: quod semiduplex in præfatis tribus casibus transfertur in diem immediatè sequentem, in qua agendum esset de octava, protrahendo ad aliam non impeditam quodcumque duplex, etiam primæ classis priùs translatum. S. R. C. 2 Sept. 1741.

II. Hic diligenter est distinguendum inter translationem festi et mutationem diei illius; translatio quippè importat transitum officii à die sibi assignato in calendario, ad alium per modum peregrinationis, sic ut anno sequenti vel altero sedem sibi fixam recuperet. Mutatio verò diei importat transitum officii ad alium diem, in quo sedem fixam acquirit. Translatio locum habet, quando per accidens tantùm festum à suo die transportatur; mutatio autem, quando quotannis necessariò transportari debet ob occursum officii dignioris. Hinc 1.^o dum quotannis occurrit festum duplex vel semiduplex cum festo patroni vel dedicationis, mutanda est dies hujus duplicis vel semiduplicis, et assignanda est ei dies fixa primâ die, etiam infra octavam, non impeditâ officio duplici vel semiduplici. Hanc autem diem deinceps ita firmiter tenet, ut ab ea dimoveri non possit festo translato quantumvis solemni. Et si sit duplex de eo fit in dominica, quando simul occurrunt.

Pariter si festum aliquod quotannis occurrat in die octava patroni vel dedicationis, similiter mutanda est illius dies, et reponenda fixè in primo die non impedito festo dup. vel semid.

Quòd si fortè Pontifex instituat novum festum, et figat illius officium in die quo fixa est sedes talis Sancti, in hoc casu faciendum est officium novum cum aliis pro uniformitate, et ulterius quaerenda est prima dies non impedita ad locandum officium quotannis occurrens cum patrono vel dedicatione, aut eorum octavis.

III. Ubi anniversarium dedicationis quotannis

occurrit in dominica prima in Octobri, quâ die celebrandum est officium *SS. Rosarii*, mutanda est in perpetuum dies *SS. Rosarii*, sed putarem hanc diei mutationem ita cautè esse faciendam, ut non ampliùs sit periculum talis occurus; ad quod officium *SS. Rosarii* figendum est in perpetuum primo die non impedito post septimam Octobris.

IV. Superest ad terminandum hunc articulum dicere de ordine servando in celebratione officiorum translatorum. Et imprimis si officia translata sint diversi ritùs, priùs celebrandum est officium ritùs altioris, sive ante, sive post alia fuerit translatum: hinc officium primæ classis primum diem non impeditum occupat, et ulteriùs remouet officium secundæ classis. Idem dic de officio secundæ classis respectu duplicis majoris. Idem quoque de duplici majore respectu duplicis minoris. Idem tandem de duplici minore respectu semiduplicis.